No. of Printed Pages: 4

DIPLOMA IN DAIRY TECHNOLOGY (DDT)

Term-End Examination June, 2025

BPVI-018 : DAIRY MANAGEMENT AND ENTREPRENEURSHIP

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: (i) Attempt any five questions.

- (ii) All questions carry equal marks.
- 1. Describe the various modes of transport generally used for collection of raw milk from collection centres to processing plant.
- 2. Explain the single and double entry system of record keeping.
- 3. Explain the facilities that are designed in a dairy plant.

- 4. Describe the endogenous and exogenous factors that affect the working capital requirement of a firm.
- 5. Explain the meaning and components of 4Ps of marketing mix.
- 6. State the importance of logistics in dairying. What are the activities involved in market logistics?
- 7. Define the term 'entrepreneur'. Describe the must-have skills for entrepreneurs.
- 8. Explain the *five* processes that comprise business management.

BPVI-018

डेरी प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा (डी. डी. टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.वी.आई.-018 : डेरी प्रबंधन एवं उद्यमिता

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50

- **नोट** : (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. संग्रहण केंद्रों से प्राप्त दूध को प्रसंस्करण संयंत्र तक पहुँचाने के लिए आमतौर पर उपयोग में लाए जाने वाले परिवहन के विभिन्न माध्यमों का वर्णन कीजिए।
- अभिलेख (रिकॉर्ड) रखने की एकल और द्वि-प्रविष्टि पद्धित की व्याख्या कीजिए।

- डेरी संयंत्र में अभिकल्पित की गई सुविधाओं की व्याख्या कीजिए।
- 4. फर्म के लिए आवश्यक मानी जाने वाली कार्यशील पूँजी को प्रभावित करने वाले अंतर्जात एवं बहिर्जात कारकों का वर्णन कीजिए।
- विपणन मिश्रण के 4-पी के अर्थ और घटकों की व्याख्या कीजिए।
- 6. दुग्ध उद्योग में संभार तंत्र के महत्व का उल्लेख कीजिए। बाजार संभार तंत्र में कौन-सी क्रियाएँ शामिल हैं ?
- 'उद्यमी' शब्द को परिभाषित कीजिए। उद्यमियों के अति–आवश्यक कौशलों का वर्णन कीजिए।
- व्यवसाय प्रबंधन से जुड़ी हुई **पाँच** प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

$\times \times \times \times \times$